
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 20 DEL 17.07.2015 

 
 
 

OGGETTO: NOMINA  GRUPPO  TECNICO  PER  LA VERIFICA DELLE 
STRUTTURE E DEGLI  IMPIANTI  INSTALLATI NELLE 
MANIFESTAZIONI TEMPORANEE DEL PERIODO 2015.          

 
             L’anno duemilaquindici  addì diciassette  del mese di luglio  alle ore 12.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
    
     

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamato quanto disposto dal R.D. n. 773/1931 “Approvazione del Testo Unico delle 
leggi di Pubblica Sicurezza” (di seguito T.U.L.P.S.) e, specificamente, l’art. 80; 
Richiamato altresì l’art. 141-bis del R.D. n. 635/1940 “Approvazione del Regolamento per 
l’approvazione del Testo Unico 18 giugno 1931, n. 773, delle leggi di pubblica sicurezza”, 
introdotto dal D.P.R. 28.05.2001 n. 311, che disciplina il funzionamento della 
Commissione comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico spettacolo; 
Dato atto che nel Comune di Montecreto, in particolare nel periodo estivo, si svolgono 
numerose manifestazioni temporanee di spettacolo o trattenimento che prevedono 
l’allestimento di strutture ed impianti, per un periodo limitato di tempo, in luoghi non 
ordinariamente adibiti a tali attività; 
Preso atto che nel Comune di Montecreto non è stata istituita la Commissione Comunale 
di Vigilanza; 
Dato atto che, a seconda della tipologia della manifestazione è opportuno attivare ogni 
strumento per la verifica della sicurezza delle strutture e degli impianti istallati nelle 
manifestazioni temporanee, che prevedono attività di spettacolo e trattenimento pubblico 
in luoghi non ordinariamente adibiti a tali attività e per le quali sia necessario il rilascio 
dell’agibilità prevista dal citato art. 80 del T.U.L.P.S.; 
Evidenziato che, in assenza della Commissione comunale, le funzioni sono esercitate 
dalla Commissione Provinciale di Vigilanza ai sensi dell’art. 142 del citato R.D. n. 
635/1940, la quale può delegare al Sindaco ad effettuare le verifiche di cui trattasi; 
Ritenuto quindi opportuno istituire un gruppo tecnico ristretto, che intervenga su delega 
della Commissione Provinciale; 
Sentiti diversi professionisti in materia e dato atto che il Sig. Fontanazzi Francesco Perito 
Industriale ha dato la propria disponibilità, il gruppo viene costituito dai seguenti 
componenti: 

1) Geometra Ballotti Giuseppe Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Montecreto o suo delegato; 

2) Dottor Pierpaolo Marullo, Comandante del Corpo Unico di Polizia Municipale o suo 
delegato; 

3) Per. Ind. Fontanazzi Francesco in qualità di esperto in elettrotecnica o suo delegato; 

Dato atto che sarà attivata per quanto di competenza, anche la AUSL, nella persona di 
Dirigente medico competente;  
Considerato inoltre necessario stabilire le spese e le modalità di pagamento per le 
verifiche e i sopralluoghi del gruppo tecnico, nonché l’erogazione dei compensi; 
Dato atto che: 
Ai sensi dell’art. 144 del Regolamento del T.U.L.P.S. le spese di sopralluogo/ispezione 
per le verifiche relative all’agibilità dell’impianto/manifestazione sono a totale carico di chi 
richiede la verifica; 
Ai componenti del gruppo tecnico non spettano compensi, in quanto espletanti funzioni 
rientranti nei compiti istituzionali di servizio, fatta eccezione per l’esperto in elettrotecnica, 
in quanto professionista autonomo e non dipendente da pubbliche amministrazioni; 
 
Accertato che il Per. Ind. Fontanazzi Francesco ha comunicato che per ogni seduta del 
gruppo tecnico, comprendente esame progetto e sopralluogo di ogni singola istanza 
istruita, è da prevedere un compenso di € 125,00# comprensivo di oneri previdenziali; 
 
 
Visti: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile 



 

 3

Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile 
dott.ssa Castelli Angiolina,  ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

Di istituire nelle more della nuova nomina della Commissione comunale di Vigilanza sui 
Locali di pubblico spettacolo, un gruppo tecnico ristretto per la verifica delle strutture e 
degli impianti installati nelle manifestazioni temporanee del periodo 2015 per le quali sia 
necessario il rilascio dell’agibilità prevista dal citato art. 80 T.U.L.P.S., che intervenga su 
delega della Commissione provinciale, composto come segue  

1) Geometra Ballotti Giuseppe Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Montecreto o suo delegato; 

2) Dottor Pierpaolo Marullo, Comandante del Corpo Unico di Polizia Municipale o suo 
delegato; 

3) Ing. Fontanazzi Francesco in qualità di esperto in elettrotecnica o suo delegato; 

Di dare atto infine che l’attività del gruppo tecnico ristretto terminerà nel momento in cui 
sarà nominata la nuova Commissione Comunale 
Di prevedere che all’esperto in elettrotecnica, per la partecipazione alle sedute del Gruppo 
tecnico, viene riconosciuto un compenso di presenza comprendente esame progetto e 
sopralluogo pari ad € 125,00# comprensivo di oneri previdenziali ed IVA. 
Le spese complessive per il sopralluogo potranno essere versate con le seguenti 
modalità: 

- Versamento diretto in Tesoreria presso Gruppo Banco Popolare – Agenzia di 
Montecreto; 

- Su c/c postale 14619415 intestato a Comune di Montecreto Servizio Tesoreria; 

 
Di dare atto che la presente delibera non comporta un aumento di spesa a carico del 
Bilancio comunale 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 23/09/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


